

Wielofunduszowość to szansa dla Wielkopolski

Z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim rozmawia Adrian Kapuściński

31 sierpnia 2022 r. Komisja Europejska zatwierdziła opracowany przez Polskę Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Dokument ten zakłada m.in. wsparcie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach tzw. interwencji LEADER. Jak to wpłynie na dalszy rozwój obszarów wiejskich w naszym regionie?

– Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społeczności lokalnych z Wielkopolski, aby zapewnić dalszy zrównoważony rozwój obszarów wiejskich, zarząd województwa podjął decyzję o wielofunduszowym wsparciu rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Jesteśmy jednym z dziesięciu województw, które zdecydowały się na taki krok. To bardzo ważne, bo dzięki temu pula środków do rozdysponowania na obszarze objętym lokalnymi strategiami rozwoju będzie zdecydowanie większa niż w sytuacji, gdyby finansowanie pochodziło, tak jak dotychczas, wyłącznie z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Z jakich funduszy pochodzić będzie wsparcie i jakich zadań może dotyczyć?

– Poza funduszem rolnym wsparcie oddolnych inicjatyw będzie możliwe również z Eu-

ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Tylko z tych dwóch źródeł do dyspozycji będzie 50 milionów euro. Zaangażowanie wielu funduszy oznacza również, że poszerzy się zakres tematyczny projektów objętych dofinansowaniem. Środki będą mogły zostać przeznaczone na przykład na projekty uwzględniające ekoturystykę, gospodarkę niskiemisyjną, gospodarowanie odpadami, aktywizację społeczną, przedsiębiorczość opartą na lokalnych produktach czy też odnowę wsi oraz poprawę dostępności mieszkańców do usług cyfrowych.

Fundusz społeczny umożliwi między innymi realizację zadań związanych z pomocą w znalezieniu zatrudnienia osobom zagrożonym zwolnieniem lub osobom odchodzącym z rolnictwa. Służyć będzie również przekwalifikowaniu osób pracujących w warunkach negatywnie wpływających na zdrowie, a także eliminowaniu czynników zagrażających zdrowiu w miejscu pracy. Stworzy szereg możliwości związanych z edukacją, takich jak poprawa dostępności i jakości edukacji przedszkolnej, wzmocnienie szkolnictwa zawodowego i upowszechnienie doradztwa zawodowego.

Jak wygląda przygotowanie lokalnych grup dzia-



FOT. ARCHIWUM UMWW

łania do opracowania nowych strategii? Kiedy ogłoszony zostanie konkurs na wybór tych strategii?

– W lipcu 2022 r. przekazaliśmy ponad 2 miliony złotych na wsparcie przygotowawcze dla 29 lokalnych grup działających w ramach LEADER, których zadaniem jest opracowanie nowych strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

W oparciu o ten dokument realizowane będą nabory wniosków. Fundusze przyznane grupom służyć przeprowadzeniu konsultacji społecznych w każdej z gmin wchodzących w skład LGD.

Zachęcam mieszkańców województwa wielkopolskiego do aktywnego włączenia się w konsultacje. Każdy głos jest cenny i spowodu-

je, że strategie będą faktycznie odpowiadały potrzebom społecznym. To duża szansa dla województwa wielkopolskiego, z której musimy odpowiednio skorzystać. Na przełomie 2022 i 2023 roku Mini-

spół spotyka się raz na kwartał. Celem tych spotkań jest między innymi ułatwienie wymiany wiedzy pomiędzy samorządem województwa a lokalnymi grupami działania. Na 15 listopada 2022 r.

Fundusz społeczny umożliwi między innymi realizację zadań związanych z pomocą w znalezieniu zatrudnienia osobom zagrożonym zwolnieniem lub osobom odchodzącym z rolnictwa

sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi planuje ogłosić konkurs na wybór lokalnych strategii rozwoju. W 2023 r. nastąpi podpisanie umów ramowych z lokalnymi grupami działania, co umożliwi rozpoczęcie naborów wniosków.

Wielofunduszowa realizacja strategii to wyzwanie dla naszego regionu. Jakie kroki podejmuje samorząd województwa, aby zapewnić odpowiednie wsparcie merytoryczne LGD?

– W listopadzie 2021 r. Zarząd Województwa Wielkopolskiego powołał zespół roboczy ds. realizacji instrumentu „rozwój lokalny kierowany przez społeczność”. Ze-

zaplanowaliśmy z kolei konferencję z udziałem LGD oraz przedstawicieli instytucji Unii Europejskiej zajmujących się na co dzień tematyką inicjatywy LEADER. Do udziału w konferencji zaproszono osoby reprezentujące Parlament Europejski oraz Komisję Europejską. Przedstawiciele lokalnych grup działania będą mogli zadawać pytania i przedyskutować wątpliwości na temat ogólnych ram i założeń wielofunduszowej realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, a także poznać przykłady dobrych praktyk w tym zakresie na przykładzie innych państw członkowskich.

Poznaliśmy laureatów konkursu fotograficznego promującego PROW

21 października zarząd województwa rozstrzygnął trzecią edycję konkursu „PROW w obiektywie”.

Już po raz trzeci mieszkańcy Wielkopolski mogli zgłaszać wykonane przez siebie zdjęcia w pięciu kategoriach tematycznych: „Infrastruktura dofinansowana z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich”, „Wielkopolska wieś z lotu ptaka”, „Jak Wielkopolskie dbają o tradycję?”, „Turystyka na obszarach wiejskich” oraz „Wielkopolska na talerzu”.

W tym roku zgłoszono 342 fotografie, z których 302 spełniały wymogi formalne. Celem konkursu była promocja

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, poprzedniego rozdania PROW 2007-2013 oraz poszerzenie wiedzy mieszkańców Wielkopolski o efektach realizacji tych programów, a także promocja dziedzictwa kulturowego i kulinarnego regionu oraz turystyki wiejskiej.

Zwycięzcy i osoby wyróżnione otrzymały nagrody w postaci voucherów do sklepu fotograficznego. Obok publikujemy zdjęcia dwóch laureatów, a wszystkie nagrodzone prace można obejrzeć na stronach www.dprow.umww.pl oraz www.wielkopolskie.ksow.pl.



„Bitwa napoleońska”, zdjęcie Jerzego Kościanczuka, zwyciężyło w kategorii „Jak Wielkopolskie dbają o tradycję?”.



„Piknik po wielkopolsku” Anny Józwiak („Wielkopolska na talerzu”).



SAMORZĄD
WOJEWÓDZTWA
WIELKOPOLSKIEGO



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl